
 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 
COPIA  

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 144  DEL 13/07/2017  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE  IN ACCONTO DELLA COMPONENTE  TARI  

ANNO 2017  - PRESA ATTO  

 

 

 

 

 
Area Economica  Finanziaria 

Determina n. 19 

Del  13/07/2017 

                          

 

 

                                                      F.to        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                ( Rag. S. DiStefano)  

                       

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA   
 

VISTA la determina del Responsabile dei Tributi dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale, Dott. Granata Giuseppe  n. 7 del 11/07/2017 che fa parte integrante della presente 

con la quale veniva approvato il Ruolo Principale in acconto della componente Tari 2017 che 

consta di n.423  articoli per un ammontare complessivo di € 93.433,00; 

PRESO atto delle disposizioni in materia di attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei compiti 

di attivazione dei programmi dell'amministrazione come definiti dall'art. 107 del Testo Unico 

delle leggi degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale di Scillato n. 28 del 09/09/2014 con la quale è 

stato approvato il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale);  

TENUTO CONTO che  non sono state  determinate le tariffe TARI così come previsto per 

legge in quanto non sono pervenuti i piani finanziari predisposti dai gestori del servizio in 

tempo utile per l’adozione del provvedimento di determinazione della tariffa. 

CONSIDERATO che in ragione del probabile ammontare definitivo dei costi dei Contratti di 

Servizio  il pagamento avviene  a titolo di acconto pari al 50%  del dovuto entro la scadenza 

della 1 rata  ed il saldo entro la scadenza della seconda rata e che la scadenza ed il numero delle 

rate di versamento del tributo sono state fissate la prima rata a Settembre e la seconda a 

Dicembre;  

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 13  “ Determinazione delle tariffe del tributo “del  vigente 

Regolamento IUC del Comune di Scillato che recitano :  

1.La tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario con specifica deliberazione del 

Consiglio Comunale, da adottare entro la data di approvazione del bilancio di previsione 

relativo alla stessa annualità. 

2.La deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 

termine indicato al comma precedente, ha effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. Se la 

delibera non è adottata entro tale termine, si applica l'aliquota deliberata per l’anno 

precedente 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale di Scillato n. 10 del 30/04/2016 con la quale 

sono stati approvati il Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione 

rifiuti) anno 2016 e le Tariffe componente TARI anno 2016 (Tributo servizio gestione rifiuti);  

CONSIDERATO che la  delibera di approvazione delle tariffe  non è stata  adottata entro il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione, si  devono  applicare le aliquote deliberate 

per l’anno precedente; 

VISTO il commi 3 dell’art. 13  “ Determinazione delle tariffe del tributo “del  vigente 

Regolamento IUC del Comune di Scillato che recita:  

3. Tuttavia, in deroga a quanto sopra ed alle norme dell’articolo 1, comma 169, della legge n. 

296 del 2006, la tariffa del tributo può essere modificata entro il termine stabilito dall’articolo 

193  del decreto legislativo n. 267 del 2000, ove necessario, per il ripristino degli equilibri di 

bilancio. 

RILEVATO che:  

-l’elenco dei contribuenti con relativa liquidazione per l’anno 2017 del tributo comunale sui 

rifiuti  (TARI) è stato formato sulla base dei ruoli dell’anno precedente, delle denunce presentate 

nell’anno in corso e degli accertamenti divenuti definitivi. 

TENUTO CONTO che prima dell’approvazione del Bilancio 2017 sono state  determinate le 

tariffe TARI così come previsto per legge e che la copertura della percentuale dei costi 

eventualmente non coperti dal gettito del tributo è assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai 

proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso; 

VISTO l’articolo 1, comma 26, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede la 

sospensione degli aumenti di aliquote e tariffe e impedisce l'istituzione di nuovi tributi. 

VISTO l'art. 1, comma 42 della legge di Stabilità per l'anno 2017 (232/2016)  con  il quale   



viene prorogato per tutto il 2017 il blocco degli aumenti delle tariffe dei tributi e delle 

addizionali regionali e locali e viene nel contempo confermata la maggiorazione TASI introdotta 

nell’anno 2016. 

La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

VISTO il D.L. n. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 

2000/267;  

PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i espresso dal responsabile dell’U.U.T. dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

DI PRENDERE ATTO , e rendere esecutorio il ruolo principale in acconto  per l’anno 2017  

relativo della componente TARI (tributo servizio rifiuti) ai sensi della normativa vigente,formato 

da n.423 articoli, suddiviso nelle seguenti voci:  

Tributo                   (A)    €         88.587,63 

Addizionale provinciale         (B)                             €           4.429,45 

Spese fisse (Spese spedizione + spese di gestione ) ( C) €                423,00 

Importi diversi                         (D) €                     0,00 

Arrotondamento                    (E) €                   -7,08 

TOTALE RUOLO       (F) =     (A+B+C+D+E) €        93.433,00 

 

DI  RISCUOTERE detto tributo relativo al ruolo principale in acconto  per l’anno 2017   a 

mezzo F24 in 1 rata e che in ragione del probabile ammontare definitivo del costo del Contratto 

di Servizio  il pagamento avverrà a titolo di acconto pari al 50%  del dovuto entro la scadenza 

della 1 rata e cioè il 30/09/2017,  ed il saldo pari al 50% entro la scadenza della seconda rata e 

cioè il 30/12/2017 quando verrà  emesso  il ruolo principale a saldo per l’anno 2017. 

DI ACCERTARE ,nei confronti di diversi utenti contribuenti del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , la somma 

complessiva di € 93.433,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima , imputandola al 

capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue  
 

capitolo D.Lgs. 118/2011 2017 2018 2019 

46 1.01.01.51.001 88.587,63   

41 1.01.03.99.001 4.429,45   

230 3.05.99.99.999 
 

415,92 

 

  

 

DI PRECISARE  a norma dell’art. 179  comma 2 del vigente TUEL che trattasi di entrata 

ricorrente  

 

Dare atto che la suddetta determina: 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
  

                                                                          

 

F.to     Il  Responsabile  dell’Area   Finanziaria   

                                                                                                 Rag. Santo Di Stefano 

 

                                                                  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione dell’Addetto, che la 

presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal        al  

 

 

Lì _______________ 

 

 

 

F.TO L’ADDETTO                    F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                       _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


